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Årsberetning 24.marts 2010 

Antal døde:  Andreas Møller, Struer 

Peter Jensen, Aulum 

  Andreas Sig Christensen, Sørvad 

   

Antal døbte: 7 

Antal konfirmerede: 4  

Antal viede:  0 

En 1oo års fødselsdag torsdag den 17. december 2009: Eva Lund Andersen fyldte 100 
år. Et stort tillykke skal du have, Eva. 

Medlemsstatus:  Uændret fra sidste år: 583 

 

Bestyrelsen 

Sidste års generalforsamling bød ikke på ændringer i bestyrelsens sammensætning ligesom 
den efterfølgende konstituering ej heller bød på ændringer. 

Det forgangne år har både budt på både nye samt kendte opgaver.  

Fra omverdenen modtager vi korrespondance fra:  

· Viborg Stiftsøvrighed, dog mest med relevans for sognemenighederne. Men det kan 
være indbydelser til møder, referater af afholdte møder samt informationer af 
relevans for det kirkelige arbejde.  

· Grundtvigsk Forum: Grundtvigsk Forum er et landsdækkende netværk, der 
omfatter en række foreninger, kredse og enkeltmedlemmer. Den røde tråd i arbejdet 
er præsten, digteren og samfundsdebattøren N.F.S. Grundtvig. Sigtet er nutidigt - at 
bringe Grundtvigs tanker om frihed, ånd og fællesskab i spil. Grundtvigsk Forum 
skaber rammerne om den aktuelle debat inden for tro, eksistens, kirke, skole og 
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samfund. Sekretariatet har til huse i Vartov i København, men aktiviteterne foregår 
over hele landet. 

· Øvrige Valgmenigheder i Stiftet. Det er især kirkebladene, som vi udveksler. Her 
kan vi følge med i hinandens arbejde og give os inspiration til arbejdet i vores 
Valgmenighed. 

· For nylig fik vi en ansøgning fra Højskoleforeningen Det teologiske Fakultet, 
Århus Universitet. Foreningen søgte om et tilskud til sit Grundtvigske arbejde blandt 
fakultetets studerende. Vi bevilgede 1000 kr. til dette arbejde, idet det for os er 
vigtigt, at kendskabet til Grundtvigs og hans betydning for både folkekirken men også 
folkeoplysningen udbredes. 

Samarbejdet med sognemenighederne: 

I det store hele fungerer dette arbejde godt. Samarbejdet betjeningerne imellem fungerer 
som regel gnidningsløst. Vi finder ud af det, som Kristian Massey-Møller sagde i sit foredrag i 
november. 

Vi har på det seneste fået megen hjælp af sognets kirketjener ved Aulum Kirke. Blandt 
andet, da Nina og Peder Nørkjær skulle vikariere som kirketjenere i Aulum Kirke, samt da vi 
skulle afholde efterårsmødet. 

Men vi må desværre konstatere, at vi med hensyn til kirkebygningerne ikke har meget at 
skulle have sagt. Der er for eksempel blandt Valgmenighedens medlemmer noget 
misfornøjelse med de nye elektroniske tiltag i Vind Kirke. Når det gælder sådanne og andre 
tiltag må vi i første omgang nøjes med at konstatere tingenes tilstand.  

Med hensyn til sidste års kontrovers med Aulum Sognemenighed har bestyrelsen benyttet sig 
af sin ret til at sende en repræsentant til Menighedsrådsmøderne. Hvor stor effekt det har, 
er svært at vurdere, men nu viser Valgmenigheden ansigt. 

Trods vore forskelligheder er det vigtigt, tonen mellem os er god og respektfuld. Det kan 
forhåbentlig kun komme samarbejdet til gode.  

Men vi er grundtvigske, og det må vi ikke glemme.  

 

Fra kalenderen 

Onsdag den 1. april 2009: Opførte Den Jyske Sinfonietta Johannes Passion af Händel. 
Koncerten var for orkester, kor samt solister og skildrede på smukkeste vis 
Johannesevangeliets beretning om Jesu lidelse og død.  
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En fin indledning til påsken. 

Torsdag den 23. april 2009 bød på konfirmandudflugt til Ribe, hvor besøget gjaldt Ribe 
Domkirke samt Vikingecentret. Og endnu en gang skulle et konfirmandhold spise med kniv og 
gaffel undervejs. 

Mandag den 27. april 2009 havde vi aftengudstjeneste i Vinding Kirke med efterfølgende 
foredrag med udgangspunkt i tage Skov-Hansens Historier fra Det runde Bord ved Keld 
Sloth. 

Vi fik endnu engang et fornemt indblik e Tage Skov-Hansens litterære univers. Et univers, vi 
ikke er ukendte med, idet vi med mellemrum præsenteres for det i Kjeld Sloths prædikener. 

Lørdag den 16.maj 2009 deltog Valgmenigheden i arrangementet Åben By i Aulum med en 
bod. Trods det kølige og let regnfulde vejr, fik vi en hyggelig dag med mange gode samtaler 
med de forbipasserende. Det blev til et par nyindmeldelser, og vi fik vist, at vi er ganske 
almindelige mennesker, der er til at tale med. 

Søndag den 17. maj 2009 gik Valgmenighedens årlige udflugt til Limfjordsøen Fur, hvor vi 
havde en god dag. Vi blev en del klogere på denne lille, men alligevel kulturelt og i natur 
afvekslende ø. Vores guide var et helt kapitel for sig, idet han var blind. Men trods dette 
handicap ledte han os - og chaufføren – sikkert gennem turen. 

Søndag den 5. juni 2009 arrangerede vi i samarbejde med Holstebro Valgmenighed, 
Holstebro Foredragsforening samt Nørre Vosborg grundlovsmøde på Nørre Vosborg. På 
sidste års generalforsamling omtaltes ovennævnte samarbejde om fælles fejring af 
Grundlovsdagen.  

Det vil ikke være en mild overdrivelse at sige, at dagen blev et tilløbsstykke.  Rushy Rashid, 
der blandt andet har skrevet den selvbiografiske bog Bag Sløret, holdt grundlovstalen. 
Elever fra Orkester Efterskolen, Holstebro bidrog med mange talentfulde musikalske indslag. 
Der arbejdes p t med næste Grundlovsmøde på Nørre Vosborg. 
 
13. – 14.juni 2009 afholdt Foreningen af Grundtvigske Valg-og Frimenigheder i Danmark 
Årsmøde. Bøvling og Lemvig Valgmenigheder var værter for arrangementet.  

Disse årsmøder afholdes forskellige steder i landet og er en god mulighed for at besøge 
andre Valgmenigheder samt at tale med nye, unge og ældre valgmenighedsfolk. Der er virkelig 
samlet megen Grundtvigsk historie sådan en weekend. Deltagelse er for alle medlemmer og 
Aulum – Vinding – Vind Valgmenighed betaler for sine medlemmers deltagelse.  

Næste Årsmøde bliver i Skanderup Valgmenighed fra den 29. – 30. maj 2010. 

http://www.artpeople.dk/boeger/bag-sl-ret�
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Fra den 10. til den 16. august 2009 var det muligt at deltage i de Midt- og Vestjyske 
Valgmenighedernes Højskoleuge på Rødding Højskole. Der har været megen ros til denne uge, 
hvis tema passende var Grænselandet. 

Højskoleugen i 2010 finder sted på Vallekilde Højskole i juni måned. Og her venter 
deltagerne en spændende uge med foredrag, små udflugter med relevans til foredragene 
samt hyggelige aftenarrangementer. 

Søndag den 30. august var der atter konfirmandindskrivning med efterfølgende udflugt for 
konfirmander, forældre samt præst til Holstebro Kunstmuseum. En god social og kulturel 
start på et lille års fælles forberedelse til konfirmationen St. Bededag 2010 i 
nyrestaurerede Vinding Kirke. 

Grundtvigs fødselsdag tirsdag den 8. september blev fejret i Råsted Kirke og Skærum 
Mølle.  

Den 21. september 2009 blev præsteparret beriget med endnu en søn, Asbjørn. Der skal 
herfra lyde endnu et stort tillykke til Iben Thomsen og Kjeld Slot samt Jeres to sønner. 

Søndag den 25. oktober var vores Valgmenighed vært for Efterårsmødet for de 
Grundtvigske Valgmenigheder i Viborg Stift. Keld Slot prædikede ved gudstjenesten og 
valgmenighedspræsten fra Kjellerup holdt eftermiddagens foredrag. Bortset fra et 
ildebefindende, der ramte en af gæsterne, forløb dagen under hyggelige former.  

I efteråret 2009 påbegyndtes en længe ventet restaurering af Vinding Kirke, hvis historie 
sandsynligvis kan føres tilbage til 1200 tallet - med senere ændringer. Derfor har vi i det 
forgangne halve år benyttet Aulum og Vind Kirker flittigt. Vinding kirke genåbnes 
palmesøndag af Vinding Sogn. Vores Valgmenighed markerer genindvielsen Skærtorsdag den 
1.april med efterfølgende sammenkomst i Sørvad Kulturcenter, hvilket vi alle har fået brev 
om sammen med indkaldelsen til denne generalforsamling. 

Vores kirketjener ved Aulum Kirke gennem 30 år, Ingolf Lundsgaard, valgte desværre for os 
at stoppe som kirketjener pr 1. oktober 2009. Ingolf Lundsgaard ønskede en gradvis 
nedtrapning af sit arbejdsliv og startede så med os. 

Gode råd var hermed dyre i relation til besættelse af stillingen som kirketjener ved Aulum 
Kirke, men heldigvis indvilligede Ninna og Peder Nørkjær efter kort betænkningstid i at 
indtræde som kirketjenere i den periode, Vinding Kirke var under restaurering. Derfor er der 
atter en ledig stilling som kirketjener ved Aulum Kirke pr. 1. juli i år. April kvartal er løst idet 
Valgmenighedens kirkesangere i disse tre måneder også varetager denne funktion. 
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Søndag den 1. november 2009 hold Valgmenigheden en hyggelig kaffereception i Aulum 
Fritidscenter, hvor vi fik sagt pænt farvel og tak for 30 års tjeneste til Ingolf Lundsgaard.  

Torsdag den 12. november bød på en aften i selskab med valgmenighedspræst fra Stevns 
Valgmenighed Kristian Massey Møller. Temaet var ”Feltpræst i Afghanistan”. Massey Møller 
var præst ved aftenens gudstjeneste og holdt efterfølgende et gribende, medrivende og 
indsigtsfuldt foredrag om sin tid som feltpræst i Afghanistan. Efter denne aften giver 
ordene: ”Vær du med dem, der er udsendte” i kirkebønnen en dybere alvor. 

Torsdag den 10. december – tæt under jul – havde vi en velbesøgt aften i Sørvad Kultur- og 
Idrætscenter i selskab med forskningsadjunkt David Bugge, Århus Universitet. 

Han talte med et fantastisk engagement og umådelig med megen viden om ”Svig og 
Kærlighed” i Martin A. Hansens roman Løgneren. 

En af disse aftner, hvor man som tilhører bliver spændt for vognen og kun ønsker ikke at 
falde i svinget. Ærgerligt, han skulle nå det sidste tog til Århus. 

De ni læsninger søndag den 20. december med oplæsninger af præst og konfirmander blev 
fint suppleret af KølKjærkoret, som både agerede kirkesangere samt selv sang smukt 
arrangerede julesalmer.  

Højskoleweekenden den 9. og 10. januar i Aulum Fritidscenter bød på fire alsidige 
foredrag. Det må konstateres, at Jesper Teilgård, som talte om ”Klimaændringer før og nu” 
kan mere end sit vejrkort.  

Universitetslektor Henrik Jensens foredrag om ”Det faderløse samfund” omhandlede de 
værdier, vi omgiver os med. Hvem skal bringe disse værdier videre til kommende 
generationer? Hvorledes bringes de videre? Eller bliver de bragt videre?  

Organist og sanger Annette Kjær sluttede lørdag af med en øjenåbner af et smukt og levende 
portræt af komponisten Carl Nielsen. Undervejs sang en buket af hans sange fra 
Højskolesangbogen. 

Søndag oplevede vi MF og formand for Folketingets Kirkeudvalg Britta Schall Holberg holde 
søndagens prædiken ved valgmenighedens gudstjeneste. Efter en god frokost i Fritidscentret 
holdt Britta Schall Holberg et dybt engageret foredrag med titlen ”Forsvar for 
Folkekirken.” En ren saltvandsindsprøjtning om vores tilhørsforhold til kirken, troen, men så 
sandelig også en vedgåen sig og åbenhed om dette tilhørshold. 

Hun skulle desværre også nå et tog. 
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Mandag den 22. februar kl. 18.30 gæstede valgmenighedspræst i Bøvling Valgmenighed 
samt formand for Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder i Danmark Kurt V. 
Andersen Valgmenigheden. Kurt Andersen prædikede ved aftenens gudstjeneste samt holdt 
et blændende og levende foredrag efterfølgende i Aulum Fritidscenter.  

"Jærtegn på ånd skal blive igen" -  om folkekirken i dag og i morgen havde Kurt 
Andersen kaldt sit foredrag. Han talte om kulturen, ånden, troen og folkekirken og dens 
fremtid. Men som altid, er det ikke nemt at gengive disse kloge menneskers ord. De skal 
opleves og høres. De er alle fine eksponenter for det levende ord 

 

Søndag den 14. marts kl. 14.00 var det biskop Niels Henrik Arendt, Haderslev, der 
berigede vores valgmenighed ved sin prædiken ved eftermiddagsgudstjenesten i Vind Kirke 
samt ved sit efterfølgende foredrag: "Er det den samme Gud?" i LandsbyCenter Vind 
Niels Henrik Arendt tog livtag med det aktuelle spørgsmål om, hvorvidt det er den samme 
Gud, de forskellige religioner tror på og bekender sig til. Et spørgsmål som herhjemme for 
tiden raser voldsomt i aviser og den folkelige debat. 

Endnu et tankevækkende og indsigtsbringe foredrag i vores valgmenighed. 
 

Familiegudstjenesten i Aulum Kirke Lørdag den 20. marts måtte desværre aflyses 
grundet få tilmeldinger. 

Temaet var ”Hvorfor holder vi påske” 

 

Og så har vi jo generalforsamling i aften – onsdag den 24. marts 2010 

 

Set i bakspejlet et meget aktivt år med mange gode kulturelle oplevelser. Men også mulighed 
for gode stunder for os at mødes under hyggelig former. 

Men vi må jo ikke glemme, at Valgmenighedens kerneydelse er de kirkelige handlinger. Det er 
ved gudstjenesterne vi møder teksterne og deres udlægninger – i den grundtvigske ånd. Ja 
vist skal vi også her af og til sidde yderligt på bænken for at få det hele med. Prøve at 
forstå, hvad teksten har på hjertet denne søndag. Lytte til ordene om livet. Ingen gyldne 
løfter. Men heller ikke det modsatte. Vi mødes ikke med ligegyldighed, men med lige 
gyldighed.  

Det er altid godt at være en del af Valgmenighedens kirkelige handlinger. En stor tak til vor 
præst for vedkommenhed og nærhed ved dåbshandlinger, bryllupper, begravelser samt 
gudstjenesterne. 
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Når vi sammenholder vore kirkelige handlinger samt årets arrangementer må det siges, at 
Valgmenigheden har levet op til Grundtvigs tanker om tro eksistens, kirke, skole og samfund. 

Her skal også nævnes Valgmenighedens Kirkeblad, som udsendes 4 gange årligt. 

Bladet er en god informationskilde mellem præst og bestyrelse til Valgmenighedens 
medlemmer. Men det er vigtigt at huske, at Kirkebladet også er for medlemmerne til 
Valgmenigheden.  

 

Medlems- og personalepleje 

Bestyrelsen nedsatte i foråret et udvalg, der skulle kulegrave Valgmenighedens medlems- og 
gavepolitik. 

Med hensyn til medlemsplejen, henvises til hjemmesidens Mærkedagspolitik 

For personalets vedkommende enedes bl. a om bestemmelser vedrørende fødselsdage, 
jubilæer, tilskud til kirkesangernes påklædning 

 

Visioner for Valgmenigheden 

 

For godt et halvt år siden påbegyndte bestyrelsen en visionsdebat. Valgmenighedens fremtid 
er vigtig at diskutere. Som nævnt sidste år, har vi ikke en selvfølgelig tilgang i lighed med 
sognemenighederne. Vi er båret af et tilvalg samt et ønske om at tilhøre en Grundtvigsk 
Valgmenighed. Men medlemstilgangen og fremtiden er ikke en selvfølge for os. Vi skal arbejde 
for vores Valgmenigheds forbliven i dette område – og gerne med et solidt medlemstal. 

 Men hvorledes når vi dertil? 
 Hvor vil vi starte? 
 Hvem vil vi henvende os til? 
 Hvorledes gør vi os synlige? 
 Hvorledes får vi forklaret vores Grundtvigske grundlag? 

Der foreligger endnu ikke konkrete bestyrelsesbeslutninger fra denne visionsdebat, som jo 
også i høj grad vedkommer alle Valgmenighedens medlemmer og derfor måske kunne give 
anledning til åbne, levende og fordomsfri debatter os alle imellem. 
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I al fald kan det kun være et plus, hvis vi alle vil deltage aktivt i opretholdelse af vores 
Valgmenighed. 

Vi har vores berettigelse i den danske folkekirke, i det danske ånds- og kulturliv 

 

Friskolen 

Som vi sikkert alle kan erindre, havde vi på forrige års generalforsamling en følelsesladet 
debat om dels oprettelsen af en Grundtvig-Koldsk friskole i Aulum, samt om Valgmenighedens 
eventuelt økonomiske engagement i denne friskole. 

Forarbejdet i forbindelse med friskolen var meget grundigt og meget engageret af alle 
involverede.  

Fra Valgmenighedens bestyrelse valgtes Søren V. Petersen og Kjeld Slot i Friskolens 
bestyrelse. 

Men desværre løb dette store projekt ind i et helt uforudset problem: 

 Ikke at kunne finde egnede lokaler! 

Ingen af de involverede parter havde regnet med at netop dette kunne blive friskolens 
banesår. Men det blev det desværre. Ikke manglende elevtal, som ellers kunne have været 
skolestartens akilleshæl. Det er nemlig set før andre steder. 

Og så var der jo også den pludseligt eskalerende finanskrise, der besværliggjorde den 
økonomiske del af projektet. 

Men det er primært det førnævnte problem, der kuldsejlede muligheden for at etablere en 
Grundtvig-Koldsk friskole i vores Valgmenigheds kreds. 

Meningerne var stærkt delte sidste år, og er det sikkert også i dag. Men en nærliggende 
mulighed for at synliggøre og styrke vores Grundtvigske Valgmenighed er desværre forpasset 
for denne gang. 

Derfor er visionsdebatten særdeles vigtig at tage fat i. 

Til slut vil jeg gerne sige bestyrelsen rigtig mange tak for samarbejdet i det forgangne år. 
Der har været mange alsidige arbejdsopgaver at løse i fællesskab. 

En stor tak skal bestemt også lyde til kollegaerne/I ansatte ved betjeningen ved Aulum, 
Vinding og Vind Kirker for et godt og rart samarbejde.  
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Tak for det år, der nu er gået. 

Tak for ordet. 

 

Aulum – Vinding – Vind Valgmenigheds bestyrelse/ 

Annette Lindgaard 
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